令和３年７月 9 日

関係者各位

コロナ禍の日本留学の扉を開く会

             代表兼事務局長 Davide Rossi

         https://educationisnottourism.com/ja/homepage-2/

tobirahirakukai@gmail.com

コアメンバー：奥田純子

okuda@communica-institute.org

「コロナ禍の日本留学の扉を開く会」活動へのご賛同のお願い

拝啓

 コロナウイルスの脅威が収まらない中、皆様におかれましては、対応にお忙しくされて

いることと存じます。

ご承知の通り、昨年来の新型コロナ感染拡大のため、新規の入国規制によって、多くの

留学生の入国が叶わぬまま、今に至っています。2021 年４月の時点で、海外で待機して

いる学生数は日本語教育機関だけでも２万７千人に上るという試算が出されています。

状況を把握するため、４月に日本入国許可を得て待機している留学希望者を対象にアン

ケート調査を実施したところ、その多くは留学準備のために休学、退職、アパートの解約

をした直後に日本への入国ができなくなっており、経済的にも精神的にも大変な状況にあ

る実態が明らかになってまいりました。大学・大学院・専門学校・日本語学校への入学が

叶わないことによって研究の中断のほか、進学や学位取得、日本での就職などキャリアビ

ジョンの見直しをも余儀なくされるなど、それぞれに苦悩する姿が浮き彫りになりました。

 その後、５月に入り日本語学校有志と留学関連企業が集まり、任意団体「コロナ禍の日

本留学の扉を開く会」を設立し、一刻も早い入国を実現させることを目的に情報発信を中

心とした活動を開始いたしました。本会では、オリンピック・パラリンピック後の１０月

入国実現を目指し、７月１９日には添付のご案内通り、ライブイベントも開催する予定で

おります。

 つきましては、会の趣旨にご賛同の上、日本社会の呼びかけにサポーターとしてご登録

いただければ、大きな力となり、留学生たちの入国の後押しとなることと思います。登録

は以下の QR コードより、簡単に登録が可能です。ぜひともお力をお寄せただきますよう

お願い申し上げる次第です。ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

敬具

コロナ禍の日本留学
の扉を開く会 HP

サポーター
登録フォーム

https://educationisnottourism.com/ja/homepage-2/
mailto:tobirahirakukai@gmail.com